
       

1 
 

La Direttrice Generale 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio 

regolamento disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di 

conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il 

contributo per l'accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di 

studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e 

ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in materia 

di dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati; 

Visto il D.R. 706 del 09/03/2022 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti 

uffici amministrativi; 

Vista la delibera della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 09/05/2023; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 16/05/2023 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23/05/2023 relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il 

XXXIX ciclo; 

Visto il decreto n. 1370 del 25/05/2023 con il quale è stato bandito il XXXIX ciclo dei corsi di 

dottorato; 

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni 

esaminatrici 

 
Decreta: 

 

Le Commissioni giudicatrici dei seguenti concorsi per l’ammissione al XXXIX ciclo dei seguenti 

corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo sono così 

costituite: 

 

 

 





       

2 
 

 

Dottorato di Ricerca in DIRITTO PUBBLICO 

Amato Agata Cecilia PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/20 COMPONENTE 

Carlo Longari RIC Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/17 COMPONENTE 

Raffaello Lupi PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/12 COMPONENTE 

Carlo Pisani PO Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/07 COMPONENTE 

Pierluigi Simone RIC Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/13 COMPONENTE 

Alessandro Dani PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/19 SUPPLENTE 

Maria Novella Campagnoli RIC Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/20 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in STUDI GIUSPUBBLICISTICI (ORDINARIO) 

Aristide Police PO Luiss Guido Carli IUS/10 COMPONENTE 

Carlo Bonzano PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/16 COMPONENTE 

Francesco Saverio Marini PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/09 COMPONENTE 

Nini Paolantonio PO Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/10 COMPONENTE 

Giovanni Guzzetta PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/09 SUPPLENTE 

Paolo Troisi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/16 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in STUDI GIUSPUBBLICISTICI (STRANIERI) 

Marco Fioravanti PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/19 COMPONENTE 

Marta Mengozzi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/09 COMPONENTE 

Maurizia De Bellis PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/10 COMPONENTE 

Stefania Mabellini PA Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/08 SUPPLENTE 

Rosa Maria Geraci PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/16 SUPPLENTE 

Andrea Buratti PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/21 SUPPLENTE 

 

 

 

 



       

3 
 

 

Dottorato di Ricerca in IUS CIVILE. STORIA E TEORIA DEL DIRITTO PRIVATO 

Maria Floriana Cursi PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/18 COMPONENTE 

Enrico Gabrielli PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/01 COMPONENTE 

Raffaele Lener PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/05 COMPONENTE 

Cosimo Cascione PO Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/18 SUPPLENTE 

Pasquale Passalacqua P0 Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/07 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in IMMUNOLOGIA MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE APPLICATE 

Maria Teresa Voso PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/15 COMPONENTE 

Paolo Palma PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/38 COMPONENTE 

Nicola Cotugno R Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/38 COMPONENTE 

Caterina Cancrini PA Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

MED/38 SUPPLENTE 

Andrea Finocchi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/38 SUPPLENTE 

Paolo Rossi PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/38 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in TISSUE ENGINEERING AND REMODELING BIOTECHNOLOGIES FOR BODY FUNCTION 

Roberto Bei 
 

PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/04 COMPONENTE 

Pasquale Farsetti 
 

PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/33 COMPONENTE 

Stefano Di Girolamo 
 

PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/31 COMPONENTE 

Stefano Marino PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/10 SUPPLENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

4 
 

 

Dottorato di Ricerca in DIRITTO E TUTELA: ESPERIENZA CONTEMPORANEA, COMPARAZIONE, SISTEMA 
GIURIDICO ROMANISTICO - DM118/2023 – BORSE PNRR - “CRIPTO-ATTIVITÀ: IL GOVERNO E LA SUPERVISIONE 
NEL MERCATO FINANZIARIO REGOLATO” 

Elisabetta Corapi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/02 COMPONENTE 

Paola Lucantoni PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/05 COMPONENTE 

Andrea Panzarola PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/15 COMPONENTE 

Massimo Rossi PA Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/04 SUPPLENTE 

Carla Solinas PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/01 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in DIRITTO E TUTELA: ESPERIENZA CONTEMPORANEA, COMPARAZIONE, SISTEMA 
GIURIDICO ROMANISTICO - DM118/2023 – BORSE PNRR - “SISTEMA GIURIDICO ROMANISTICO E DIRITTO 
CINESE” 

Riccardo Cardilli PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/18 COMPONENTE 

Laura Formichella RIC Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/18 COMPONENTE 

Massimo Papa PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/02 COMPONENTE 

Deborah Scolart PA Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/02 SUPPLENTE 

Stefano Porcelli PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/18 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in DIRITTO E TUTELA: ESPERIENZA CONTEMPORANEA, COMPARAZIONE, SISTEMA 
GIURIDICO ROMANISTICO – (CONCORSO STRANIERI) 

Elisabetta Corapi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/02 COMPONENTE 

Laura Formichella RIC Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/18 COMPONENTE 

Massimo Papa PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/02 COMPONENTE 

Deborah Scolart PA Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

IUS/02 SUPPLENTE 

Carla Solinas PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/01 SUPPLENTE 

 

 

 

 

 



       

5 
 

 

Dottorato di Ricerca in DIRITTO E TUTELA: ESPERIENZA CONTEMPORANEA, COMPARAZIONE, SISTEMA 
GIURIDICO ROMANISTICO – (CONCORSO ORDINARIO) 

Giuseppe Ferri PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/04 COMPONENTE 

Bruno N. Sassani EMERITO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/15 COMPONENTE 

Massimo Papa PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/02 COMPONENTE 

Claudio Scognamiglio PO Università degli studi di 
Napoli 'Federico II' 

IUS/01 COMPONENTE 

Massimiliano Vinci PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/18 COMPONENTE 

Andrea Panzarola PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/15 SUPPLENTE 

Vincenzo Ricciuto PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

IUS/01 SUPPLENTE 

 

Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E PRODUZIONE INDUSTRIALE 

Luciano Cantone PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

ING-
IND/14 

COMPONENTE 

Silvio Genna RTDB Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

ING-
IND/16 

COMPONENTE 

Francesco Nanni PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

ING-
IND/22 

COMPONENTE 

Vito Introna PA Università degli studi di Napoli 
'Federico II' 

ING-
IND/17 

SUPPLENTE 

Giacomo Falcucci PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

ING-
IND/08 

SUPPLENTE 

 

 

Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa 
Amministrazione. 
 
Roma li,  

   LA DIRETTRICE GENERALE  
      (Dott.ssa Silvia Quattrociocche) 

 


		2023-08-03T14:45:43+0000
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




